entendu dire d'un certain poète espagnol qui avait été frappé par la maladie.

fuerint : subjonctif parfait de *sum*. *explicui quod omnia a Deo fuerint prædeterminata*, j'ai expliqué que toutes les choses ont été prédéterminées par Dieu.

fuerit : futur antérieur de *sum*. *si corpus humanum a duobus vel pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur*, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres. *ergo imago lætitiæ rei amatae in amante ipsius mentis conatum iuvat hoc est amantem lætitiæ afficit et eo majore quo major hic affectus in re amata fuerit*, donc l'image de joie de la chose aimée aide dans l'amant l'effort de son esprit c'est-à-dire affecte l'amant de joie et <ce d'une joie> d'autant plus grande que cet affect aura été plus grand dans la chose aimée. *adeoque qui id quod amat tristitia affici imaginatur, tristitia etiam afficietur et eo majore quo major hic affectus in re amata fuerit*, et par suite celui qui imagine que ce qu'il aime est affecté de tristesse sera aussi affecté de tristesse et <d'une tristesse> d'autant plus grande qu'aura été plus grand cet affect dans la chose aimée. ¶ subjonctif parfait de *sum*. *sed ille mentem a corpore adeo distinctam conceperat ut nec hujus unionis nec ipsius mentis ullam singularem causam assignare potuerit sed necesse ipsi fuerit ad causam totius Universi hoc est ad Deum recurrere*, mais il [Descartes] avait conçu l'esprit tellement distinct du corps qu'il n'a pu assigner aucune cause singulière ni à cette union ni à l'esprit lui-même mais il dut recourir à la cause de l'Univers tout entier c'est-à-dire à Dieu [littéralement, il lui fut nécessaire].

fuerunt : furent, ont été (parfait de *sum*). *omnia quæ habet attributa, simul in ipsa semper fuerunt*, tous les attributs qu'elle a ont toujours été simultanément en elle. *omnia decreta ab æterno ab ipso Deo sancita fuerunt*, tous les décrets ont été arrêtés de toute éternité par Dieu lui-même. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini.

fuga, æ, f : fuite. *sic infans se lac libere appetere credit, puer autem iratus vindictam velle et timidus fugam*, ainsi le bébé croit désirer librement du lait, l'enfant en colère vouloir la vengeance et le craintif la fuite.

fugere : fuir (infinitif de *fugio*). *qui fugit quia alios fugere videt*, celui qui s'enfuit parce qu'il voit d'autres s'enfuir.

fugiant : subjonctif présent de *fugio*. *superstitiosi qui vitia exprobrare magis quam virtutes docere norunt et qui homines non ratione ducere sed metu ita continere student ut malum potius fugiant quam virtutes ament, nil aliud intendunt quam ut reliqui æque ac ipsi fiant miseri et ideo non mirum si plerumque molesti et odiosi sint hominibus*, les superstitieux qui savent plus blâmer les vices qu'enseigner les vertus et qui cherchent non pas à conduire les humains par la raison mais à les réprimer par la crainte de telle sorte qu'ils fuient plutôt le mal qu'ils <n'>aiment les vertus ne visent qu'à rendre les autres aussi malheureux qu'eux-mêmes et c'est pour cela qu'il n'est pas étonnant s'ils sont le plus souvent désagréables et odieux aux humains [littéralement, ne visent rien d'autre que <ceci à savoir> que les autres deviennent aussi malheureux qu'eux-mêmes].

fugient : futur de *fugio*. *adeoque superbi parasitorum vel adulatorum præsentiam amabunt et generosorum qui de ipsis ut par est, sentiunt, fugient*, et par suite les orgueilleux aimeront la présence des parasites c'est-à-dire des flatteurs et fuiront <celle> des généreux qui font à leur sujet cas juste [littéralement, font cas comme il est juste].

fugimus : présent de *fugio*. *cupiditate quæ ex ratione oritur, bonum directe sequimur et malum indirecte fugimus*, par un désir qui naît de la raison, nous suivons directement le bien et fuions indirectement le mal.

fugio, is, ere, fugiturus : s'enfuir. ¶ fuir.

fugit : présent de *fugio*. *qui fugit quia alios fugere vel qui timet quia alios timere videt*, celui qui s'enfuit parce qu'il <voit> d'autres s'enfuir ou qui craint parce qu'il voit d'autres craindre.

fuius : nous avons été (parfait de *sum*). *rem eatenus præteritam aut futuram hic voco quatenus ab eadem affecti fuius aut afficiemur exempli gratia quatenus ipsam vidimus aut videbimus, nos refecit aut reficiet, nos læsit aut lædet etc.*, j'appelle ici une chose passée ou future en tant que nous avons été affectés par elle ou que nous le serons par exemple en tant que nous l'avons vue ou que nous la verrons, <en tant qu'elle> nous a réconfortés ou nous réconfortera, <en tant qu'elle> nous a blessés ou nous blessera etc.

fuisse : infinitif parfait de *sum*. *quod ab iis videtur fuisse animadversum qui Dei intellectum, voluntatem et potentiam unum et idem esse asseruerunt*, ce qui semble avoir été remarqué par ceux qui ont affirmé que l'intellect, la volonté et la puissance de Dieu

sont une seule et même chose. *clare sequitur res summa perfectione a Deo fuisse productas*, il suit clairement que les choses ont été produites par Dieu avec la suprême perfection. *sequitur Deum ante sua decreta non fuisse nec sine ipsis esse posse*, il s'ensuit que Dieu n'a pas existé avant ses décrets et ne peut pas exister sans eux. *quod ostendit nullum aliud fuisse huic doctrinæ argumentandi medium*, ce qui montre que cette doctrine n'eut aucun autre moyen d'argumenter [littéralement, qu'à cette doctrine ne fut aucun]. *cujus rei causam fuisse credo quod ordinem philosophandi non tenuerint*, et la raison de cette chose a été je crois qu'il n'ont pas observé l'ordre du philosophe. *amor et odium exempli gratia erga Petrum destruitur si tristitia quam hoc et lætitia quam ille involvit, ideæ alterius causæ jungatur et eatenus uterque diminuitur quatenus imaginamur Petrum non solum fuisse alterutrius causam*, l'amour et la haine par exemple à l'égard de Pierre sont détruits si la tristesse qu'enveloppe celle-ci et la joie qu'enveloppe celui-là se joint à la cause d'une autre idée et l'un et l'autre diminuent en tant que nous imaginons que Pierre n'a pas été seul la cause de l'un des deux [littéralement, sont diminués].

fuisent : subjonctif plus-que-parfait de *sum*. *si res alio modo fuissent productæ*, si les choses avaient été produites d'une autre façon.

fuisset : subjonctif plus-que-parfait de *sum*. *quæ sane unica fuisset causa ut veritas humanum genus in æternum lateret*, et c'eût été certes l'unique cause pour que la vérité demeurât cachée au genre humain pour l'éternité. *at hoc etiam moveri vel quiescere non potuit nisi ab alio ad motum vel quietem determinatum fuisset et hoc iterum ab alio et sic in infinitum*, mais celui-ci n'a pas pu non plus se mouvoir ni être au repos sans avoir été déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *atque hæc, si animus fuisset de corpore ex professo agere, prolixius explicare et demonstrare debuissem*, et cela, si l'intention avait été de traiter du corps ex professo, j'aurais dû l'expliquer et le démontrer de façon plus prolixe.

fuit : parfait de *sum*. *Dei omnipotentia actu ab æterno fuit et in æternum in eadem actualitate manebit*, la toute-puissance en acte de Dieu a existé de toute éternité et se maintiendra dans la même actualité pour l'éternité. *cur homo in illud tempus invitatus fuit?* pourquoi <cet> homme a-t-il été invité à ce moment-là? *ubicunque data fuit occasio*, partout où il y eut occasion [littéralement, a été donnée]. *quod in causa fuit ut unusquisque omnium rerum causas finales*

intelligere easque explicare studeret, ce qui fut cause que chacun chercha à comprendre les causes finales de toutes choses et à les expliquer. *facilius enim iis fuit hoc inter alia incognita ponere*, il leur fut en effet plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues. *corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio et illud iterum ab alio et sic in infinitum*, un corps en mouvement ou au repos a dû être déterminé au mouvement ou au repos par un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini.

functio, onis, f : fonction. *nam nemo hucusque corporis fabricam tam accurate novit ut omnes ejus functiones potuerit explicare*, car personne n'a jusqu'à présent appris à connaître si soigneusement la structure du corps qu'il pût en expliquer toutes les fonctions.

functos fuisse : infinitif parfait de *fungor* à l'accusatif masculin pluriel avec *fuisse*. *attamen ea quæ nobis eveniunt contra id quod nostræ utilitatis ratio postulat æquo animo feremus si conscii simus nos functos nostro officio fuisse et potentiam quam habemus non potuisse se eo usque extendere ut eadem vitare possemus nosque partem totius naturæ esse cujus ordinem sequimur*, mais cependant nous supporterons avec sérénité ce qui nous arrive en contradiction avec ce que réclame la règle de notre utilité si nous sommes conscients <du fait> que nous avons accompli notre fonction et que la puissance que nous avons n'a pas pu s'étendre jusqu'au point où nous puissions l'éviter et que nous sommes une partie de toute la nature dont nous suivons l'ordre.

fundamentum, i, n : fondement. *ex hoc fundamento*, à partir de ce fondement. *satis hic erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira ici que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde. *credo id jam satis constare tam ex fundamentis quam ex propositione sexta decima*, je crois que cela est maintenant suffisamment évident tant à partir des fondements que de la proposition 16. *his causam notionum quæ communes vocantur quæque ratiocinii nostri fundamenta sunt, explicui*, par là j'ai expliqué la cause des notions qu'on appelle communes et qui sont les fondements de notre raisonnement. *adde quod fundamenta rationis notiones sint quæ illa explicant quæ omnibus communia sunt quæque nullius rei singularis essentiam explicant*, ajoutez que les fondements de la raison sont des notions

qui expliquent ce qui est commun à tout et qui n'expliquent l'essence d'aucune chose singulière.

fundantur : présent passif de *fundo*. *hæc argumenta in eo tantum fundantur quod substantiam corpoream ex partibus componi supponunt*, ces arguments ne se fondent que sur ceci à savoir qu'ils supposent la substance corporelle composée de parties. *præterea constaret unde notiones illæ quas secundas vocant et consequenter axiomata quæ in iisdem fundantur suam duxerunt originem et alia quæ circa hæc aliquando meditatæ sum*, en outre on établirait d'où ont tiré leur origine ces notions qu'ils appellent secondes et par conséquent les axiomes qui sont fondés sur elles et autres <points> sur lesquels j'ai autrefois médité.

fundatæ sint : subjonctif parfait passif de *fundo* au féminin pluriel. *deinde quænam communes et quænam iis tantum qui præjudiciis non laborant, claræ et distinctæ et quænam denique male fundatæ sint*, ensuite lesquelles sont communes et lesquelles pour ceux seulement qui ne s'inquiètent pas des préjugés sont claires et distinctes et lesquelles enfin ont été mal fondées [*quænam <notiones>*].

fundatam esse : infinitif parfait passif au féminin singulier de *fundo*. *ex quibus apparet legem illam de non mactandis brutis magis vana superstitione et muliebri misericordia quam sana ratione fundatam esse*, d'où il appert que cette loi qui interdit de sacrifier les bêtes a été plus fondée sur une vaine superstition et une pitié de femme que sur la saine raison.

fundo, as, are, avi, atum : fonder.

fundus, i, m : fond. *non enim per ideas imagines quales in fundo oculi et si placet, in medio cerebro formantur sed cogitationis conceptus intelligo*, par idées en effet je n'entends pas images telles qu'elles se forment au fond de l'œil ni si l'on préfère au milieu du cerveau mais concepts de la pensée.

fungantur : subjonctif présent de *fungor*. *hæc pars vires suas amittere propterea non conabitur ut reliquæ corporis partes suo fungantur officio*, cette partie ne s'efforcera pas de perdre ses forces pour que les autres parties du corps accomplissent leur fonction.

fungi : infinitif de *fungor*. *et hac ratione res illæ imprimis utiles sunt quæ corpus ita alere et nutrire possunt ut ejus omnes partes officio suo recte fungi queant*, et <c'est> de cette manière <que> sont utiles surtout ces choses qui peuvent nourrir et entretenir le corps de telle sorte que toutes ses parties puissent accomplir correctement leur fonction.

fungor, eris, i, functus sum : accomplir (+ablatif).

fur, furis, m : voleur. *ille qui donis non movetur meretricis nec furis*, celui qui ne s'émeut pas des cadeaux d'une courtisane ni <de ceux> d'un voleur.

furtum, i, n : objet volé, vol. *ut ipsius furta celet*, pour dissimuler ses propres vols [littéralement, pour qu'il dissimule].

fusius : plus abondamment. *sed antequam ulterius pergam, lubet hic fusius propositionem decimam hujus partis explicare ut clarius intelligatur qua ratione idea ideæ sit contraria*, mais avant d'aller plus loin, j'aimerais expliquer ici plus abondamment la proposition 10 de cette partie pour qu'on comprenne plus clairement comment une idée est contraire à une idée. *ut fusius suo loco explicabimus*, comme nous l'expliquerons plus abondamment en son lieu.

futurum, i, n : futur. *hinc sequitur a sola imaginatione pendere quod res tam respectu præteriti quam futuri ut contingentes contemplerur*, de là il suit qu'il ne dépend que de l'imagination que nous contemplions les choses tant à l'égard du passé que du futur comme contingentes. ¶ *in futurum*, dans le futur. *at quatenus rem in futurum possibilem esse imaginamur eatenus quædam imaginamur quæ ejusdem existentiam ponunt hoc est quæ spem vel metum fovent atque adeo affectus erga rem possibilem vehementior est*, or en tant que nous imaginons qu'une chose est possible dans le futur, nous imaginons certaines choses qui posent son existence c'est-à-dire qui encouragent l'espoir ou la crainte et par suite un affect à l'égard d'une chose possible est plus violent.

futurus, a, um : futur, à venir. *hoc est Pauli et Simeonis existentiam cum relatione ad futurum tempus imaginabitur*, c'est-à-dire qu'il imaginera l'existence de Paul et de Simon en relation au temps futur. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingerent futurum contemplantur*, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir. *qui proinde nihil aliud est quam metus quatenus homo ab eodem disponitur ad malum quod futurum judicat, minore vitandum*, laquelle [peur] par suite n'est autre qu'une crainte en tant que l'humain est disposé par elle à éviter un mal qu'il juge futur par un moindre <mal>. *nam ubi aliquod periculum imaginantur, idem veluti adhuc futurum contemplantur et ad id metuendum determinantur*, car quand ils imaginent un

danger, ils le contemplent comme encore à venir et ils sont déterminés à le craindre. *affectus erga rem quam in præsenti existere imaginamur, intensior est quam si eandem ut futuram imaginaremur et multo vehementior est quam si tempus futurum a præsenti multum distare imaginaremur*, un affect à l'égard d'une chose dont nous imaginons qu'elle existe maintenant, est plus intense que si nous l'imaginions comme future et est bien plus violent que si nous imaginions que <ce> temps futur était très éloigné du présent.

gallina, æ, f : poule. *ut non credidi quendam errare quem nuper audivi clamantem suum atrium volasse in gallinam vicini quia scilicet ipsius mens satis perspecta mihi videbatur*, de même que je n'ai pas cru que se trompait une certaine personne que j'ai récemment entendu crier que sa maison s'était envolée dans la poule du voisin à savoir parce que sa pensée me semblait suffisamment claire.

garrulus, a, um : bavard. *sic delirans, garrula, puer et hujus farinae plurimi ex libero mentis decreto credunt loqui cum tamen loquendi impetum quem habent, continere nequeant*, ainsi le délirant, la bavarde, l'enfant et un très grand nombre de cette farine croient parler par libre décret de <leur> esprit alors qu'ils ne peuvent cependant pas contenir l'élan qu'ils ont de parler.

gaudeant : subjonctif présent de *gaudeo*. *atque hæc eadem est causa cur homines lætantur quoties alicujus jam præteriti mali recordantur et cur pericula a quibus liberati sunt, narrare gaudeant*, et c'est pour cette même raison que les humains sont joyeux toutes les fois qu'ils se souviennent d'un mal déjà passé et qu'ils se plaisent à raconter les dangers dont ils ont été libérés. *bonum quod homo sibi appetit et amat, constantius amabit si viderit alios idem amare atque adeo conabitur ut reliqui idem amant et quia hoc bonum omnibus commune est eoque omnes gaudere possunt, conabitur ergo ut omnes eodem gaudeant et eo magis quo hoc bono magis fruatur*, le bien que l'humain désire pour lui-même et aime, il <l'>aimera avec plus de constance s'il voit que d'autres aiment la même chose et par suite il fera effort pour que les autres aiment la même chose et du fait que ce bien est commun à tous et que tous peuvent en jouir, il s'efforcera donc que tous en jouissent et d'autant plus qu'il jouira plus de ce bien.

gaudeat : subjonctif présent de *gaudeo*. *hi et similes odii affectus ad invidiam referuntur, quæ propterea nihil aliud est quam ipsum odium quatenus id consideratur hominem ita disponere ut malo alterius gaudeat et contra ut ejusdem bono contristetur*, ces affects de haine

et <leurs> semblables se rapportent à l'envie, laquelle pour cette raison n'est autre que la haine elle-même en tant qu'on la considère disposer ainsi l'humain à se réjouir du malheur d'autrui et au contraire à s'attrister de son bonheur [littéralement, en sorte qu'il se réjouisse]. *at huic lætitiæ obstare imaginamur quod ille eadem hac re gaudeat*, or nous imaginons que ce fait qu'il jouirait de cette même chose fait obstacle à cette joie.

gaudebit : futur de *gaudeo*. *quare unusquisque ex contemplatione sui tunc maxime gaudebit quando aliquid in se contemplatur quod de reliquis negat*, c'est pourquoi chacun se réjouira le plus de la contemplation de lui-même dans le cas où il contemple quelque chose en lui-même qu'il nie des autres. *sed si id quod de se affirmat, ad universalem hominis vel animalis ideam refert, non tantopere gaudebit*, mais si ce qu'il affirme de lui-même se rapporte à l'idée universelle de l'humain ou de l'animal, il ne se réjouira pas autant.

gaudemus : présent de *gaudeo*. *beatitudo non est virtutis præmium sed ipsa virtus nec eadem gaudemus quia libidines coercemus sed contra quia eadem gaudemus, ideo libidines coercere possumus*, la béatitude n'est pas la récompense de la vertu mais la vertu même et nous n'en jouissons pas parce que nous contrarions <nos> dérèglements mais au contraire c'est parce que nous en jouissons que nous pouvons contrarier <nos> dérèglements.

gaudenti : génitif du gérondif de *gaudeo*. *nimirum quia ex ipsa humana essentia quatenus ratione definitur, deducitur et quia homo nec esse nec concipi posset si potestatem non haberet gaudenti hoc summo bono*, et cela n'est en rien étonnant puisque [le souverain bien] se déduit de l'essence humaine même en tant qu'elle se définit par la raison et puisque l'humain ne pourrait ni être ni se concevoir s'il n'avait le pouvoir de jouir de ce souverain bien.

gaudent : présent de *gaudeo*. *deinde quoniam summum quod homines ex affectu appetunt bonum sæpe tale est ut unus tantum ejus possit esse compos, hinc fit ut qui amant mente sibi non constent et dum laudes rei quam amant narrare gaudent, timeant credi*, ensuite puisque le souverain bien que les humains recherchent par affect est souvent tel qu'un seulement peut le posséder, de là vient que ceux qui aiment ne sont pas d'esprit en accord avec eux-mêmes et craignent d'être crus en se plaisant à faire l'éloge de la chose qu'ils aiment.

gaudeo, es, ere, gavisus sum : (+ablatif) se réjouir de, jouir de, prendre plaisir à. ¶ (avec infinitif) se plaire à.

gaudere : infinitif de *gaudeo*. *si aliquem re aliqua qua unus solus potiri potest, gaudere imaginamur, conabimur efficere ne ille illa re potiatur*, si nous imaginons que quelqu'un jouit de quelque chose qu'un seul peut posséder, nous nous efforcerons de faire en sorte qu'il ne possède pas cette chose. *ex quibus iterum sequitur homines natura esse invidios sive ob suorum aequalium imbecillitatem gaudere et contra propter eorundem virtutem contristari*, d'où il suit de nouveau que les humains sont par nature envieux c'est-à-dire qu'ils se réjouissent de la faiblesse de leurs égaux et au contraire s'attristent de leurs qualités.

gaudet : présent de *gaudeo*. *sanus autem cibo gaudet et vita sic melius fruitur quam si mortem timeret eamque directe vitare cuperet*, le bien portant, lui, prend plaisir à la nourriture et jouit ainsi mieux de la vie que s'il craignait la mort et désirait l'éviter directement. *Deus est absolute infinitus hoc est Dei natura gaudet infinita perfectione idque concomitante idea sui hoc est idea suæ causæ et hoc est quod in corollario propositionis tricesimæ secundæ hujus amorem intellectualem esse diximus*, Dieu est infini dans l'absolu c'est-à-dire que la nature de Dieu jouit de l'infinie perfection et ce, accompagné de l'idée de lui-même c'est-à-dire de l'idée de sa cause et cela, nous l'avons dit dans le corollaire de la proposition 32 de cette <partie>, c'est l'amour intellectuel [littéralement, et c'est cela que nous avons dit être l'amour intellectuel].

gaudium, ii, n : contentement. *intelligimus quid sit spes, metus, securitas, desperatio, gaudium et conscientia morsus*, nous comprenons ce qu'est l'espoir, la crainte, la sécurité, le désespoir, le contentement et le remords de conscience. *gaudium deinde est lætitia orta ex imagine rei præteritæ de cujus eventu dubitavimus*, ensuite le contentement est une joie née de l'image d'une chose passée de l'événement de laquelle nous avons douté. *atque adeo gaudium unius a gaudio alterius tantum natura discrepat quantum essentia unius ab essentia alterius differt*, et par suite le contentement de l'un discorde autant du contentement de l'autre que l'essence de l'un diffère de l'essence de l'autre.

genera : nominatif et accusatif neutres pluriels de *genus*. *præter hæc duo cognitionis genera datur, ut in sequentibus ostendam, aliud tertium quod scientiam intuitivam vocabimus*, en dehors de ces deux genres de connaissance, il y en a un autre, ainsi que je <le> montrerai dans la suite, un troisième que nous appellerons science intuitive. *atque adeo pervelim scire an in mente duo decretorum genera dentur, phantasticorum unum et liberorum alterum?* et par suite

j'aimerais bien savoir s'il y a dans l'esprit deux genres de décrets, un <genre> pour les <décrets> imaginaires et l'autre pour les <décrets> libres?

generalis, e : général. *nam ad id quod intendimus nempe ad affectuum vires et mentis in eosdem potentiam determinandum, nobis sufficit uniuscujusque affectus generalem habere definitionem*, car pour ce à quoi nous tendons à savoir pour déterminer la force des affects et la puissance de l'esprit sur eux, il nous suffit d'avoir une définition générale de chaque affect. *affectuum generalis definitio*, définition générale des affects.

generalissimus, a, um : le plus général (superlatif de *generalis*). *solemus enim omnia Naturæ individua ad unum genus quod generalissimum appellatur, revocare nempe ad notionem entis quæ ad omnia absolute Naturæ individua pertinet*, nous avons en effet l'habitude de ramener tous les individus de la Nature à un seul genre qu'on appelle <genre> le plus général à savoir à la notion d'étant qui appartient dans l'absolu à tous les individus de la Nature.

generaliter : d'une manière générale. *nam quamvis in prima parte generaliter ostenderim omnia (et consequenter mentem etiam humanam) a Deo secundum essentiam et existentiam pendere*, car bien que j'aie montré d'une manière générale dans la première partie que tout (et par conséquent l'esprit humain aussi) dépend de Dieu selon l'essence et l'existence.

generandi : génitif du gérondif de *genero*. *amor præterea meretricius hoc est generandi libido quæ ex forma oritur et absolute omnis amor qui aliam causam præter animi libertatem agnoscit, facile in odium transit nisi, quod pejus est, species delirii sit atque tum magis discordia quam concordia fovetur*, en outre l'amour courtisan c'est-à-dire le besoin naturel de procréer qui naît de la beauté et dans l'absolu tout amour qui reconnaît une autre cause que la liberté de l'esprit se transforme facilement en haine à moins d'être, ce qui est pire, une espèce de délire et dans ce cas la discorde est plus encouragée que la concorde.

generantur : présent passif de *genero*. *attamen quoniam contra non eum in finem res agunt ut nos lætitia afficiant nec earum agendi potentia ex nostra utilitate temperatur et denique quoniam lætitia plerumque ad unam corporis partem potissimum refertur, habent ergo plerumque lætitiæ affectus et consequenter cupiditates etiam quæ ex iisdem generantur, excessum*, mais cependant puisque au contraire les choses n'agissent pas à cette fin de nous

affecter de joie et que leur puissance d'agir ne s'organise pas d'après notre utilité et enfin puisque le plus souvent la joie se rapporte le plus volontiers à une seule partie du corps, le plus souvent donc les affects de joie et par conséquent les désirs aussi qui en sont engendrés, sont excessifs.

generatur : présent passif de *genero*. *aqua quatenus aqua generatur et corrumpitur*, l'eau en tant qu'eau est sujette à génération et à corruption.

genere : genre (ablatif de *genus*). *in suo genere*, en son genre. *ea res dicitur in suo genere finita quæ alia ejusdem naturæ terminari potest*, est dite finie en son genre la chose qui peut être bornée par une autre de même nature. *quicquid in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus*, nous pouvons nier une infinité d'attributs de tout ce qui n'est infini qu'en son genre. ¶ *in genere*, en général (sauf avec *suo*, *in suo genere*, en son genre). *non satis erit causam naturæ humanæ in genere ostendere*, il ne sera pas suffisant de montrer la cause en général de la nature humaine. *hoc tamen in genere dico quo corpus aliquod reliquis aptius est ad plura simul agendum vel patiendum, eo ejus mens reliquis aptior est ad plura simul percipiendum*, je dis cependant en général ceci, que plus un corps est plus propre que les autres à agir ou pâtir en plus de choses en même temps, plus son esprit est plus propre que les autres à percevoir en même temps plus de choses.

generis : du genre (génitif de *genus*). *ostendam quomodo orta sint præjudicia de pulchritudine et deformitate et de aliis hujus generis*, je montrerai comment sont nés les préjugés sur la beauté et la laideur et sur d'autres choses de ce genre. *utrumque hunc res contemplandi modum cognitionem primi generis, opinionem vel imaginationem in posterum vocabo*, j'appellerai à l'avenir l'un et l'autre de ces modes de contempler les choses connaissance du premier genre, opinion ou <encore> imagination. *cognitio primi generis unica est falsitatis causa, secundi autem et tertii est necessario vera*, la connaissance du premier genre est l'unique cause de fausseté, <celle> du second et du troisième <genre> est nécessairement vraie.

genero, as, are, avi, atum : engendrer. ¶ procréer. ¶ (au passif sans complément d'agent) être sujet à génération (e.g. *aqua generatur*, l'eau est sujette à génération).

generositas, atis, f : générosité. *omnes actiones quæ sequuntur ex affectibus qui ad mentem referuntur quatenus intelligit, ad fortitudinem refero quam in animositatem et generositatem distingo*, je rapporte toutes les actions qui

suivent d'affects qui se rapportent à l'esprit en tant qu'il comprend au courage que je divise en fermeté et générosité. *nihil igitur his affectibus opponi potest præter generositatem et animositatem, de quibus in sequentibus*, on ne peut donc opposer à ces affects que générosité et fermeté, dont <il sera question> dans la suite.

generosus, a, um : généreux. *superbus parasitorum seu adulatorum præsentiam amat, generosorum autem odit*, l'orgueilleux aime la présence des parasites c'est-à-dire des flatteurs et hait <celle> des généreux.

genus, eris, n : genre. *quæ sane unica fuisset causa ut veritas humanum genus in æternum lateret*, et c'eût été certes l'unique cause pour que la vérité demeurât cachée au genre humain pour l'éternité. *quod si præterea tertium individuorum genus ex his secundis compositum concipiamus, idem multis aliis modis affici posse reperiemus absque ulla ejus formæ mutatione*, si en outre nous concevions un troisième genre d'individus composé de ces seconds, nous trouverons qu'il peut être affecté de beaucoup d'autres façons sans aucun changement de sa forme. *atque hoc cognoscendi genus procedit ab adæquata idea essentiæ formalis quorundam Dei attributorum ad adæquatam cognitionem essentiæ rerum*, et ce genre du connaître procède de l'idée adéquate de l'essence formelle de certains attributs de Dieu vers la connaissance adéquate de l'essence des choses.

geometricus, a, um : géométrique. *ordine geometrico demonstrata*, démontrée selon l'ordre géométrique. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant*, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'ils déclarent être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses].

gerere : infinitif de *gero*. *secundo quatenus docet quomodo circa res fortunæ sive quæ in nostra potestate non sunt hoc est circa res quæ ex nostra natura non sequuntur, nos gerere debeamus nempe utramque fortunæ faciem æquo animo exspectare et ferre*, deuxièmement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne la façon dont nous devons nous comporter à l'égard des choses du destin ou qui ne sont pas en notre pouvoir c'est-à-dire à l'égard des choses qui ne

suivent pas de notre nature à savoir attendre et supporter avec sérénité l'un et l'autre aspect du destin. ¶ avec *sibi morem*, déférer à ses propres désirs. *et si libidinosus tristis est quod sibi morem gerere nequeat, non desinit propterea libidinosus esse*, et si le débauché est triste sous prétexte qu'il ne peut pas déférer à ses propres désirs, il n'en cesse pas pour cette raison d'être un débauché.

gerit : présent de *gero*. *hic autem nemini nisi sibi morem gerit et ea tantum agit quæ in vita prima esse novit quæque propterea maxime cupit*, alors que celui-ci [l'humain qui est conduit par la raison] ne défère qu'à ses propres désirs et ne fait que ce qu'il sait être premier dans la vie et qu'il désire pour cette raison au plus haut point [littéralement, ne défère aux désirs de personne si ce n'est aux siens].

gero, is, ere, gessi, gestum : se comporter (avec pronom réfléchi). ¶ avec *alicui morem*, déférer aux désirs de quelqu'un. (d'où *sibi morem*, déférer à ses propres désirs, *nemini morem*, ne déférer aux désirs de personne, *animo impotenti morem*, déférer aux désirs d'un faible esprit).

gerunt : présent de *gero*. *at hoc posito facile concipimus superbum necessario esse invidum et eos maxime odio habere qui maxime ob virtutes laudantur nec facile eorum odium amore aut beneficio vinci et eorum tantummodo præsentia delectari qui animo ejus impotenti morem gerunt et ex stulto insanum faciunt*, or cela étant posé nous concevons facilement que l'orgueilleux est nécessairement envieux et a au plus haut point en haine ceux qu'on complimente au plus haut point pour leurs qualités et que sa haine envers eux n'est pas facilement vaincue par l'amour ni le bienfait et qu'il ne prend plaisir qu'à la présence de ceux qui défèrent aux désirs de son faible esprit et font d'un sot un insensé.

gestiat : subjonctif présent de *gestio*. *et quoniam hæc toties repetitur quoties homo suas virtutes sive suam agendi potentiam contemplatur, hinc ergo etiam fit ut unusquisque facta sua narrare suique tam corporis quam animi vires ostentare gestiat et ut homines hac de causa sibi invicem molesti sint*, et puisque cette [*philautia vel acquiescentia in se ipso*] se répète toutes les fois que l'humain contemple sa valeur c'est-à-dire sa <propre> puissance d'agir, de là donc vient également que chacun brûle de raconter ses hauts faits et faire montre de ses forces tant de corps que d'esprit et que les humains pour cette raison sont désagréables les uns envers les autres.

gestio, is, ire, ivi/ii, itum : manifester un vif désir de, brûler de.

gignit : présent de *gigno*. *gignit præterea adulatio concordiam sed fædo servitutis crimine vel perfidia*, en outre la flatterie engendre la concorde mais par l'infect crime d'esclavage c'est-à-dire par trahison.

gigno, is, ere, genui, genitum : engendrer.

gignunt : présent de *gigno*. *quæ concordiam gignunt sunt illa quæ ad justitiam, æquitatem et honestatem referuntur*, ce qui engendre la concorde sont les choses qui se rapportent à la justice, l'équité et la noblesse.